

6. juni 2024

SYDSJÆLLANDS OG
LOLLAND-FALSTERS POLITI

Parkvej 50
4700 Næstved

Referat af kredsrådsmøde den 4. juni 2024

Til stede

Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Gert Jørgensen
Borgmester Holger Schou Rasmussen
Borgmester Ole Vive
Borgmester Mikael Smed
Borgmester Simon Hansen
Borgmester Knud Vincent
Kommunaldirektør Henning Daugaard
Politidirektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Politiinspektør Allan Holm
Enhedschef Torben Svanhede, kriminalforsorgen

Afbud

Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov

Referent

Chefkonsulent Kristian Gyde Poulsen

Lene Frank bød velkommen til mødet.

1. Godkendelse af referat

Der var ingen bemærkninger til referatet.



Lene Frank oplyste – som opfølgning på det, der står i referatet af mødet den 27. november 2023 om arbejdet med personer med psykiske lidelser – at Lolland Kommune sammen med politikredsen den 10. april 2024 afholdt et møde med deltagelse af alle kommuner i politikredsen, hvor temaet var håndteringen af psykisk sårbare borgere, som politiet kommer i kontakt med, og som hverken kan placeres hos regionen eller i et eksisterende kommunalt tilbud, og hvor politiet derfor mangler en kontaktflade til kommunen. Michael Christensen, som også deltog i kredsrådsmødet den 27. november 2023, redegjorde på mødet for Lolland Kommunes akuttilbud til psykisk sårbare borgere.

Lene Frank oplyste desuden, at Lolland Kommune i forlængelse af mødet den 10. april 2024 har udsendt en beskrivelse af kommunens akuttilbud, og at de øvrige kommuner er blevet anmodet om at fremsende oplysninger om deres respektive (eksisterende eller påtænkte) løsningsmodeller på området. Der var på mødet den 10. april 2024 et udbredt ønske om at få udarbejdet actioncards, som beskriver konkrete handlingsmuligheder i de enkelte kommuner. Politikredsen arbejder herudover på en generel beskrivelse af samarbejdet mellem politiet og kommunerne på området, herunder PSP-samarbejdet, som vil blive forelagt kredsrådet, og som vil danne baggrund for udarbejdelsen af de nævnte actioncards.

2. Samarbejdet med kriminalforsorgen – KSP – herunder opfølgning på Unge-samrådet

Torben Svanhede præsenterede sig og oplyste, at han er enhedschef ved Kriminalforsorgen i Frihed (KiF) Næstved, hvor der også er en ungekriminalforsorg, og orienterede kort om KiF Næstveds arbejde, herunder deltagelse i KSP-samarbejdet og PSP-samarbejdet. Han oplyste i den forbindelse bl.a., at arbejdet i ungesamrådet har været sat på pause i en periode, idet sekretariatet i Næstved Kommune ikke har været i funktion som følge af en opsigelse. KiF Næstved er i dialog med Næstved Kommune om genoptagelse af arbejdet. Der ledes i øjeblikket efter en lokation i området til etablering af et nyt udslusningsfængsel som led i implementeringen af flerårsaftalen for kriminalforsorgen.

Torben Svanhede oplyste herudover, at tilbagemeldingen fra KiF Næstved til alle syv kommuner og politiet er, at samarbejdet fungerer rigtig fint, og at der ikke er nogle store udfordringer.

3. Skadestuere registrering af færdselsuheld

Lene Frank præsenterede Projekt Mørketal, der blev igangsat i marts 2019 efter en drøftelse i kredsrådet. Formålet med Projekt Mørketal var bl.a. at sikre, at kommunerne modtager tilstrækkelige data om færdselsuheld til at kunne forbedre trafiksikkerheden på vej-



nettet. Projektet har tidligere været afprøvet i Østjyllands Politi samt Syd- og Sønderjyllands Politi, hvor projektet i begge politikredse efterfølgende blev gjort permanent. Det har vist sig, at regionen ikke i tilstrækkeligt omfang foretager registrering af færdselsuheld. Måske er ordningen mere relevant i store byer med en højere koncentration af færdselsuheld. Emnet blev drøftet på et møde i Trafikrådet den 10. april 2024, hvor alle politikredsens kommuner var repræsenteret. På baggrund af drøftelserne på mødet den 10. april 2024 anbefalede Trafikrådet, at Projekt Mørketal indstilles.

Kredsrådet drøftede herefter, hvorvidt Trafikrådets anbefaling skal følges, og besluttede, at Projekt Mørketal skal indstilles.

4. Kommunal repræsentation i kriseberedskabsstyring

Lene Frank oplyste, at kredsrådet tidligere har drøftet kommunernes beredskabsparathed i fortsættelse af etableringen af de fælleskommunale beredskaber. Det har vist sig, at der med etableringen af de fælleskommunale beredskaber er opstået visse ”huller”, idet der er områder, som de fælleskommunale beredskaber ikke har overtaget, hvilket bl.a. sås i forbindelse med stormen og den forhøjede vandstand den 20.-21. oktober 2023. Der er derfor behov for at få kommunerne inddraget på strategisk og operativt niveau.

Lene Frank oplyste desuden, at der den 21. marts 2024 blev afholdt et møde i Lokal Beredskabsstab, hvor sammensætningen af kriseberedskabet på et strategisk og operationelt niveau blev drøftet, herunder deltagelsen af kommunale repræsentanter. I forhold til det strategiske niveau vil der formentlig ikke være behov for fast deltagelse af repræsentanter fra alle kommunerne, men på det operative niveau er der behov for, at alle kommunerne i politikredsen har en repræsentant, som er sikkerhedsgodkendt på det krævede niveau, og som kan indgå i Lokal Beredskabsstab på operativt niveau (LBS-O), når der er risiko for, at kommunen bliver påvirket, f.eks. ved vejrlig, men også ved uvarslede hændelser. Der er også behov for, at kommunerne har en krisestab, som repræsentanterne i LBS-O kan videregive oplysninger til. Politikredsen bistår gerne kommunerne i relevant omfang med etableringen af en sådan krisestab og med efterlevelsen af de krav, der skal opfyldes.

Lars Harvest bemærkede i den forbindelse, at der er behov for at kunne gå i dialog med kommunerne allerede, når der f.eks. kommer varsler fra DMI om farligt vejr mv.

Mikael Smed erklærede sig enig heri.

Der var på mødet bred tilslutning til forslaget.



Holger Schou Rasmussen foreslog, at kommunernes beredskabschefer og tekniske direktører kan mødes og drøfte, hvordan det fælleskommunale beredskabsarbejde bedst håndteres.

Lars Harvest bemærkede hertil, at politikredsen kan facilitere et sådant møde, når kommunerne har sendt oplysninger om kommunernes repræsentanter i LBS-O til politikredsen.

5. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Allan Holm redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte kommuner opgjort pr. 31. maj 2024. Det blev i den forbindelse oplyst, at antallet af straffelovsovertrædelser har været nogenlunde stabilt de seneste år. Det nuværende niveau ligger fortsat under niveauet for 2019. I 2019 registrerede politikredsen således ca. 18.055 straffelovssager og i 2023 ca. 15.891 straffelovssager. I de seneste 12 måneder er der registreret ca. 15.719 straffelovssager.

Den generelle kriminalitetsudvikling i de enkelte kommuner ser fornuftigt ud og følger det overordnede kriminalitetsbillede. Kommunerne adskiller sig desuden ikke væsentligt fra hinanden.

På indbrudsområdet modtog politikredsen i 2023 det laveste antal anmeldelser om indbrud i privat beboelse nogensinde. Udviklingen ser ud til at fortsætte i 2024. Der er således ved udgangen af maj måned 2024 modtaget 24 anmeldelser færre i perioden siden den 1. januar end i samme periode i 2023. Politikredsen har desuden en forholdsvis høj sigtelsesprocent på indbrudsområdet – ca. 25 pct.

Efterspørgslen efter politiet er fortsat stor. I de seneste 12 måneder har der været disponeret en patrulje til en opgave 34.651 gange, hvilket er på niveau med de forudgående år. Politikredsens gennemsnitlige responstid inden for de seneste 12 måneder er 9 minutter og 45 sekunder. Politikredsens længste gennemsnitlige responstid opgjort på månedsbasis og på kommuneniveau var 12 minutter og 28 sekunder, mens den hurtigste responstid opgjort således var 8 minutter og 16 sekunder.

Der blev endvidere orienteret om status på rocker- og bandesituationen nationalt og i politikredsen, herunder om det foreløbige forbud mod Bandidos MC, som National Enhed for Særlig Kriminalitet nedlagde den 22. maj 2024.



6. Bandepakke IV

Side 5

Lars Harvest orienterede om indholdet af den politiske aftale af 8. november 2023 om bandepakke IV, ”Trygge nabolag i hele Danmark”, der indeholder 44 initiativer fordelt på 6 fokusområder. Det blev i den forbindelse oplyst, at udmøntningen af den politiske aftale finder sted i flere tempi, og at der netop er blevet vedtaget et lovforslag, der udmønter bl.a. store dele af fokusområde 4 (om bandernes økonomiske kriminalitet), og som træder i kraft den 1. juli 2024.

Lene Frank oplyste, at i relation til samarbejdet mellem politiet og kommunerne er særligt bandepakke IV’s initiativer vedrørende Al Capone-samarbejdet og styrkelse af SSP-samarbejdet i fokus.

7. Årsberetning 2023 og Samarbejdsplan 2024

Lene Frank orienterede om politikredsens Årsberetning 2023 og Samarbejdsplan 2024 og gennemgik nøgletallene i årsberetningen. Om status på implementering af flerårsaftalen 2021-2023 blev det bl.a. oplyst, at politikredsen har etableret en speciel enhed i Vordingborg med fokus på stalking, vold i nære relationer, æresrelaterede forbrydelser og voldtægt (SVÆV-enheden), og at politikredsen i flerårsaftaleperioden samlet set er blevet udviklet til at blive en dygtigere politikreds.

Allan Holm bemærkede, at SVÆV-enheden i løbet af kort tid har fået etableret et godt netværk i kommunerne, som bidrager til indsatsen på området.

Holger Schou Rasmussen spurgte til politikredsens grænsekontrol og effekten heraf.

Lene Frank svarede, at grænsekontrollen altid har været – og fortsat er – en stikprøvekontrol, og at det eksempelvis ikke er muligt at afvise indrejse alene på baggrund af mistanke om, at de pågældende er omrejsende kriminelle, hvis de er EU-borgere og ønsker at rejse ind i landet. Dette er bl.a. også baggrunden for, at man har overført ressourcer fra indrejsekontrollen til fremadrettet efterforskning rettet mod omrejsende kriminelle og deres facilitatorer bosat her i landet.

Lene Frank oplyste, at årsberetningen som noget nyt indeholder et afsnit om tryghed og tillid, der bl.a. indeholder statistik om adfærdsklager mv.

Lene Frank redegjorde kort for Lokalpolitikets årsrapport, der er indarbejdet i årsrapportens afsnit III (borgernært politi), som indeholder en fyldestgørende beskrivelse af lokalpolitikets mange aktiviteter (tryghedsnetværk, Operativ Forebyggelse mv.).



Kredsrådet drøftede herefter årsberetningen/samarbejdsplanen og godkendte denne.

Gert Jørgensen roste i den forbindelse årsberetning, særligt hvad opfyldelse af måltal angår.

8. Eventuelt

Lene Frank orienterede om Justitsministeriets tryghedsundersøgelse 2023 og oplyste i den forbindelse bl.a., at trygheden i Danmark generelt ligger på et stabilt niveau.

Mikael Smed oplyste, at Vordingborg Kommunes Center for Rusmidler er begyndt at deltage i PSP-samarbejdet, hvilket fungerer rigtig godt. Han oplyste også, at kommunen har set et øget misbrug af opioider blandt unge.

Lars Harvest oplyste, at politikredsen bliver en blandt tre politikredse, der fra efteråret 2024 skal teste brugen af strømpistoler i politiets arbejde.

Mødet blev herefter hævet.

Næste kredsrådsmøder afholdes:

Den 25. september 2024, kl. 11.30-13.30, hos Guldborgsund Kommune

Den 10. december 2024, kl. 11-13, hos Vordingborg Kommune

